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 های متناسب با آنارزیابی وضعیت مورفولوژی رودخانه سیمره و تعیین کاربری

 

 

  دهيچک

ها وجه به آنعدم ت ها در کنار تاثیرات مثبتی که در مناطق دارند، دارای مخاطراتی نیز هستند که در صورترودخانه

و  سیمرهانه ی رودختوانند خسارات زیادی را به وجود آورند. بر این اساس در این تحقیق به ارزیابی وضعیت هندسمی

تحقیق  ر اینتعیین کاربری مناسب مناطق حاشیه رودخانه بر اساس وضعیت مورفولوژی منطقه پرداخته شده است. د

تفاده شده است. اس 1397ای سال و تصاویر ماهواره 1360ال های هوایی سبه منظور بررسی تغییرات رودخانه از عکس

مورفولوژیکی  به بررسی وضعیت AutoCADو  ArcGISافزارهای مطابق با اهداف مورد نظر ابتدا با استفاده از نرم

 هایسعه کاربریبه پهنه بندی نواحی مناسب برای تو AHPرودخانه و سپس با استفاده از مدل تلفیقی منطق فازی و 

 یانگر اینانه بسکونتگاهی، کشاورزی و فضای سبز پرداخته شده است. نتایج حاصل از بررسی وضعیت مورفولوژی رودخ

ودی شدن ریچانتر است و در مجموع رودخانه در طول زمان به سمت پاست بازه دوم نسبت به بازه اول پیچان رودی

ول به کیلومتر ط 66/32ته بیانگر این است که باز اول با تمایل داشته است. همچنین بررسی میزان جابجایی صورت گرف

متر  2/17نگین طور میاکیلومتر طول به 17/27متر جابجایی داشته است و همچنین بازه دوم با  3/33طور میانگین 

بی غر ر حاشیهتب بیشای رودخانه بیانگر تناسبندی مناطق حاشیهجابجایی داشته است. به علاوه، نتایج حاصل از پهنه

 های سکونتگاهی، اراضی کشاورزی و فضای سبز است.رودخانه جهت کاربری

 رودخانه، سیمره، مورفولوژی، کاربری اراضی کلمات کليدی:
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 مقدمه-1

 ,Wang et alهای بزرگ بسیار مورد توجه هستند )عنوان بستر حیات و آغاز کننده اغلب تمدنها بهرودخانه

برای تامین آب کشاورزی، صنعت، حمل و نقل و ... مورد استفاده هستند، اما خطراتی ها (. رودخانه2022

ای همواره (. تهدیدات رودخانهWrightt & Crosato, 2013همچون فرسایش، سیل و .. را نیز به دنبال دارند )

تاثیر انسان در . ( Wang et al, 2015 & Martins et al, 2023خسارات زیادی را به شهرها وارد کرده است )

 Thorne, 2002 & Young Shinشود )رودخانه بدون داشتن اطلاعات کافی سبب فرسایش کانال رودخانه می

et al, 2014  فرسایش کناری و جابجایی مرزهای رودخانه هر ساله سطح زیادی از اراضی مسکونی و .)

سیستمی پویا بوده و همواره  هارودخانه دهد. در واقع،تاسیسات ساحلی را در معرض تخریب و نابودی قرار می

-به همین دلیل مشخصه .کنندبرای رسیدن به تعادل بستر در مسیر خود برداشت، حمل و رسوب گذاری می

(. تغییرات الگوی هندسی 1395)امانی،  کندطور پیوسته در طول زمان تغییر میها بههای مورفولوژیکی آن

ش سواحل رودخانه موجب خسارات به اراضی کشاورزی، تاسیسات مجاور رودخانه، ناپایداری بستر و فرسای

 (.1391شود )رضایی مقدم و همکاران، سواحل مجاور رودخانه و ... می

با توجه به اینکه تغییرات مورفولوژی رودخانه تاثیر مهمی بر مناطق مجاور رودخانه دارد، بنابراین بررسی 

)بوش و  با آن، بسیاری حائز اهمیت استهای متناسب تعیین کاربری ها ووضعیت ژئومورفولوژی رودخانه

ترین مباحث مهندسی رودخانه می باشد که به بیان از مهم یمطالعات ژئومورفولوژ. در واقع، (2023، 1دویون

ها و تغییر مکان رودخانه در طول شکل هندسی، فرم بستر، پروفیل طولی آبراهه، مقاطع عرضی، تغییر شکل

آشنایی با این مباحث از اهمیت بالایی برخوردار  رودخانه، پردازد. جهت شناسایی و تحلیل مورفولوژیمیزمان 

ای موجب فرسایش بسیار شدید، های رودخانهاین علم در مدیریت و ساماندهی حوضه است. عدم توجه به

، عدم توجه به این علم مخرب تاثیراتبا توجه به این  .(2021و همکاران،  2برنا) تخریب و نابودی خواهد شد

ای موجب فرسایش بسیار شدید، تخریب و نابودی بسیاری از های رودخانهدر مدیریت و ساماندهی حوضه

های اخیر شاهد خسارات (. در ایران نیز در طی سال1387مناطق مسکونی خواهد شد )رستمی و همکاران، 

هایی که بسیار مورد توجه است، رودخانه سیمره ز رودخانهایم. یکی اها بودهزیادی ناشی از تغییرات رودخانه

تواند در آینده سبب ایجاد مخاطرات زیادی شود، با توجه به است که به دلیل مورفولوژی خاصی که دارد می

های اهمیت موضوع، در این پژوهش به بررسی وضعیت مورفولوژیکی رودخانه سیمره و ارزیابی و تعیین کاربری

 ضعیت این رودخانه پرداخته شده است.متناسب با و
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در ارتباط با موضوع مورد مطالعه، تحقیقات مختلفی در سطح ایران و جهان صورت گرفته است که از جمله 

آثار هیدروژئومورفیک کاربری زمین  است اشاره کرد که نشان داده( 2013) 1توان به دن رویالیها میآن

( به بررسی وضعیت 2017و همکاران ) 2ها دارد. بلتیام مقیاستاثیرات مهمی در سیستم وردخانه در تم

 3کومار و جایاکومارهای میدانی و سنجش از دوری پرداختند. هیدروژئومورفولوژی رودخانه با استفاده از روش

( 2021و همکاران ) 4دل تانگو ( به بررسی تغییرات ژئومورفولوژیکی رودخانه کریشنا در هند پرداختند.2020)

و  5اند. میترابه بررسی وضعیت کیفیت هیدروژئومورفولوژی و نقش نقش پوشش زمین در تغییرات آن پرداخته

های رودخانه ماهاندا در بنگال غربی ( به ارزیابی وضعیت هیدروژئومورفولوژیکی زیرحوضه2023همکاران )

های تالار و بابل و نقش آن در ناپایداری و ودخانه( هیدرودینامیک ر1385زاده )یمانی و حسین پرداختند.

( به بررسی روند 1389اند. مقصودی و همکاران )تغییر مشخصات هندسی آن را مورد مطالعه قرار داده

( ژئومورفولوژی و 1390پرداختند. یمانی و شرفی ) RSو  GISتغییرات مورفولوژیکی خرم آباد با استفاده از 

( 1392عوامل موثر در فرسایش کناری رودخانه هررود لرستان را مورد ارزیابی قرار دادند. فتحیان و همکاران )

های شرق دریاچه ارومیه پرداختند. ها در زیرحوضهبه بررسی ارتباط کاربری اراضی با روند جریان رودخانه

( به بررسی هیدرودینامیک و پایداری رودخانه قشلاق و تاثیر آن در توسعه شهری 1395ران )مقصودی و همکا

بندی کاربری اراضی مسیر آبراهه قشلاق بر اساس عوامل ( به پهنه1397سنندج پرداختند. یمانی و همکاران )

پذیری ی آسیب( به تحلیل فضای1401گر کالجی )کوزه ساز از سد وحدت تا سد ژاوه پرداختند.مخاطره

در راستای تحقیقات پیشین  های اراضی شهر راز استان خراسان شمالی با تاکید بر سیلاب پرداختند.کاربری

صورت گرفته، هدف از تحقیق حاضر ارزیابی وضعیت هندسی رودخانه مورد مطالعه و تعیین کاربری مناسب 

 مناطق حاشیه رودخانه بر اساس وضعیت مورفولوژی منطقه است.

 

 

 هامواد و روش-2

 نطقه مورد مطالعهم-2-1

های دره شهر رودخانه مورد مطالعه از نظر سیاسی در بین دو استان ایلام و لرستان و در بین شهرستان

)ایلام(، کوهدشت و پلدختر )لرستان( قرار دارد. بازه مورد مطالعه از خروجی سد سیمره شروع شده و تا 

آرمو ادامه دارد. این محدوده از نظر ژئومورفولوژی در زون زاگرس  خروجی حوضه در پایین دست روستای

                                                           
1. Dan Royalli 

2. Belletti 
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4. DelTánago 
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 375درجه و بارش سالانه حدود  23چین خورده قرار دارد و از نظر اقلیمی نیز دارای میانگین دمایی حدود 

تر، بازه مورد مطالعه خود (. در این تحقیق به منظور بررسی دقیق1394متر است )مقصودی و همکاران، میلی

 موقعیت رودخانه مورد مطالعه نشان داده شده است. 1ه دو بازه تقسیم شده است. در شکل ب

 

 
 (: نقشه موقعيت محدوده مطالعاتي1شکل )

 

 روش تحقيق-2-2

ستفاده در های مورد اافزازی استوار بوده است. دادهتحلیلی و نرم-های توصیفیتحقیق حاضر بر مبنای روش

سازمان  مربوط 1:50000و نقشه توپوگرافی  1360هوایی محدوده مطالعاتی سال تحقیق حاضر شامل عکس 

و  SRTMمتر  DEM 30و  1397جغرافیایی نیروهای مسلح، تصویر گوگل ارثی محدوده مطالعاتی در سال 

رث ر گوگل ارم افزاباشد. ابزارهای به کار گرفته شده در تحقیق نیز شامل نای میهمچنین اطلاعات کتابخانه

 ARCGIS و بررسی وضعیت کلی منطقه(، نرم افزار 1397)به منظور ترسیم نقشه مسیر رودخانه در سال 

دخانه( و )برای محاسبه های هندسی رو Auto Cadهای نهایی(، های اطلاعاتی و نقشه)برای تهیه لایه

ه نجام شدامرحله  باشد. تحقیق حاضر در دو)برای انجام محاسبات و ترسیم نمودارها( می Excelهمچنین 

 ها پرداخته شده است:است که در ادامه به تشریح هر کدام از آن

های به منظور بررسی وضعیت مورفولوژیکی رودخانه ابتدا عکسارزیابي وضعيت مورفولوژیکي رودخانه: -

پل،  های ثابت )نظیررا اسکن کرده سپس با استفاده از نقاط و پدیده 1360سال  1:55000هوایی با مقیاس

ای ها دیجیتایز گردید. سپس تصاویر ماهوارهروستا و غیره( ژئورفرنس شده و مسیر رودخانه بر روی این عکس

را نیز به همین منوال ژئورفرنس کرده و مسیر رودخانه را دیجیتایز کرده و تغییرات مکانی را در فاصله زمانی 



برای بازه مورد مطالعه به بررسی تغییرات های به دست آمده گیری کرده سپس با مقایسهمشخص اندازه

مورفولوژی رودخانه در بازه زمانی مورد مطالعه پرداخته شده است. در مرحله دوم با استفاده از مسیر رقومی 

های پیچان رودی کار ای و با روش برازش قوس دوایر با حلقههای هوایی و ماهوارهشده رودخانه بر روی عکس

های کمی های س در محیط نرم افزاری اتوکد، با استفاده از ترسیم دوایر، تحلیلبررسی انجام شده و سپ

رود، میانگین شعاع دایره و میانگین عرض رودخانه هندسی میانگین طول موج، میانگین زاویه مرکزی پیچان

انجام این کار ها صورت گرفته است. با گیری شده و مقایسه آماری بین آنبالیخلوچای در دو دوره زمانی اندازه

رود، فراهم شده است. امکان محاسبه مشخصات هندسی پلان رودخانه که برای تشخیص الگوی رود به کار می

همچنین با استفاده از مسیرهای ترسیمی، تغییرات مکانی مسیر رودخانه در گذشته و حال مشخص و نسبت 

 اند.به هم مقایسه شده

منظور تعیین کاربری اراضی محیط عیت مورفولوژیکی رودخانه به: پس از ارزیابی وضتعيين کاربری اراضي

های مذکور شامل مورفولوژی رودخانه، فاصله از پارامتراستفاده شده است.  پارامتر 5اطراف رودخانه از 

های سکونتگاهی، منظور تعیین نواحی مناسب برای کاربریباشد که بهرودخانه، شیب، جهت شیب و ارتفاع می

ورزی و همچنین ارضی فضای سبز استفاده شده است. برای تعیین نواحی مناسب برای هر کاربری اراضی کشا

روش کار به این صورت است  ( استفاده شده است.AHPاز مدل تلفیقی منطق فازی و تحلیل سلسله مراتبی )

اطلاعاتی، با استفاده از های پس از تهیه لایهتهیه شده است. پارامتر  های اطلاعاتی مربوط به هرلایه که ابتدا

صورت استاندارد شده و قابل های اطلاعاتی بهگامای فازی و با روش خطی مستقیم و خطی معکوس، لایه

ها متفاوت است، در تعیین هر کدام از کاربریپارامترها ها با توجه به اینکه ارزش و اهمیت اند.مقایسه در آمده

که با توجه به  متخصص ژئومورفولوژی 5از نظر کارشناسان مربوطه )ها برای هر کاربری، دهیمنظور وزنبه

برای هر کاربری تعیین شده است.  پارامتر( استفاده شده است و وزن هر اندشناخت از منطقه انتخاب شده

بر  AHPهای بدست آمده از طریق مدل های نهایی برای هر کاربری، ابتدا وزنمنظور تعیین نقشهسپس به

در این بخش از عملگر ) ها با استفاده از مدل تلفیقی منطق فازیها اعمال شده و در نهایت لایهروی لایه

 های نهایی حاصل شده است.با هم تلفیق و ترکیب شده و نقشه AHPو  (گامای فازی استفاده شده است

 

 بحث و نتایج-3

 مورفولوژی رودخانه مورد مطالعه-3-1

تغییرات مورفولوژیکی رودخانه مورد مطالعه، ابتدا میزان جابجایی رودخانه در منظور بررسی در این تحقیق به

های هندسی رودخانه شامل میانگین زاویه پارامتر دو بازه زمانی مورد مطالعه بررسی شده است و سپس

 ت.مرکزی، میانگین طول موج، میانگین شعاع دایره و میانگین عرض رودخانه مورد بررسی قرار گرفته شده اس

منظور افزایش دقت، : همانطور که گفته شد به1397تا  1360بررسي تغييرات مکاني رودخانه از سال -

آباد و بازه بازه تقسیم شده است. بازه اول از خروجی سد سیمره تا روستای جعفر 2رودخانه مورد مطالعه به 

منظور بررسی میزان باشد. بهمی 20دوم از روستای جعفرآباد تا محل تلاقی رودخانه سیمره به رودخانه 

استفاده شده است.  1397ای سال و همچنین تصاویر ماهواره 1360تغییرات مکانی، از تصاویر هوایی سال 

 66/32نشان داده شده است که بر اساس آن، باز اول با  1نتایج ارزیابی میزان جابجایی مکانی در جدول 

کیلومتر طول به  17/27جایی داشته است و همچنین بازه دوم با متر جاب 3/33کیلومتر طول به طور میانگین 
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نشان  1397و  1360های مسیر رودخانه در سال 2متر جابجایی داشته است. در شکل  2/17طور میانگین 

 داده شده است. 

 
 1397تا  1360های (: ميانگين تغييرات رودخانه در طي سال1جدول )

 محدوده بازه اول باز دوم

 طول )کیلومتر( 66/32 17/27

 میانگین تغییرات )متر( 3/33 2/17

 

 
 1397و  1360های (: مسير رودخانه در سال2شکل )

 

بندی رودخانه و طول موج و طول دره دو  اصلی در طبقهطول موج و طول دره:  -تعداد پيچان رودها-

بالایی وجود دارد. برای به دست  ها هستند و معمولاً بین این دو  همبستگیتعیین ضریب خمیدگی رودخانه



آوردن طول موج روی نقشه محور مسیر رودخانه ابتدا نقاط عطف یا نقاط تغییر انحنای محور رودخانه با دقت 

زیاد مشخص شده و هر دو نقاط مربوط به یک قوس به یکدیگر متصل شده است و طول پاره خط ترسیم شده 

گیری شده است. این طول معادل نصف فاده از نرم افزار اتوکد اندازه)وتر مقابل به قوس محور رودخانه( با است

باشد. سپس مقدار طول موج برای هر قوس و مقدار میانگین حسابی آن برای طول موج هر قوس رودخانه می

بازه مورد مطالعه  2های پیچان رودی در دوایر مماس بر قوس 3های رودخانه محاسبه شده است. در شکل بازه

 داده شده است. نشان

 

 
 1397و  1360های پيچان رودی سال (: دوایر مماس بر قوس3شکل )

 

جهت به دست آوردن طول دره نیز نقطه عطف یک قوس تا نقطه عطف قوس بعدی در روی مسیر محور 

گیری شده است. بر روی مسیر پیچان رودخانه مشخص و با استفاده از نرم افزار اتوکد برای هر قوس اندازه

قوس ترسیم  29و  27نیز به ترتیب  2و برای بازه  32و  31به ترتیب  1397و  1360برای سال  1رودی بازه 

به ترتیب  1397و  1360های ( در بازه اول برای سالLاست. محاسبه مقدار میانگین حسابی طول موج )شده 

 2287با  1مربوط به قوس شماره  1360ترین طول موج در سال بیش باشد. در این بازهمتر می 880و  941

باشد. در بازه دوم متر می 2290با  1مربوط به قوس شماره  1397ترین طول موج در سال متر است و بیش

-متر می 692و  828به ترتیب  1397و  1360های ( در بازه اول برای سالLنیز میانگین حسابی طول موج )

ترین طول موج متر است و بیش 1758با  15مربوط به قوس شماره  1360رین طول موج در سال تباشد. بیش

به ترتیب نمودار محاسبات  5و  4در شکل   باشد.متر می 1618با  5مربوط به قوس شماره  1397در سال 

 طول موج در بازه اول و دوم نشان داده شده است.
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 در بازه اول )متر( (: نمودار محاسبات طول موج4شکل )

 

 
 در بازه دوم )متر( (: نمودار محاسبات طول موج5شکل )

 

تی و های آبرفرودی شدن رودخانهبرای بیان توسعه و پیشرفت پیچان کورنایس زاویه مرکزی کورنایس:-

عنوان رکزی به مزاویه (. 1373ها از یکدیگر از معیار زاویه مرکزی استفاده نموده است )تلوری، تمایز آن

ن یرد. بدیگرار میرودی یک رودخانه مورد استفاده قبندی و شناسایی میزان توسعه پیچانمعیاری برای تقسیم

 شود، به ترسیم ها دو شعاع به نقاط عطف دوایر با دره رودخانهصورت که اگر از مرکز دایره مماس بر قوس

-حقیق بهاین ت شود. درشعاع دایره گفته می هازاویه ایجاد شده زاویه مرکزی و شعاع مماس بر دایره قوس

 استفاده شده است:  1منظور محاسبه زاویه مرکزی کورنایس از رابطه 

 
 A=180L/Rπ :1رابطه 

  



نتایج محاسبه زاویه  2در جدول  : شعاع خمیدگی است.R: طول قوس و L: زاویه مرکزی، Aدر این رابطه 

 کورنایس نشان داده شده است.

 
 ميانگين زاویه مرکزی کورنایس )درجه((: 2جدول )

 1397-بازه دوم 1397-بازه اول 1360-بازه دوم 1360-بازه اول بازه

میانگین 

 زاویه )درجه(
26/113 4/135 07/117 2/141 

 

های مورد مطالعه در رودی بازههای پیچانمحاسبات مربوط به شعاع قوس های پيچان رود:شعاع قوس-

باشد که می 1ترین شعاع مربوط به قوس شماره بیش 1360است. در بازه اول سال  نشان داده شده 2جدول 

 1360باشد. در بازه دوم سال متر می 9/470متر شعاع داد و میانگین شعاع این بازه در مجموع  1146حدود 

متر  2/414باشد و میانگین شعاع این بازه متر می 879باشد که می 15ترین شعاع مربوط به قوس شماره بیش

 809و  1145با  5و 1نیز بالاترین شعاع به ترتیب مربوط به قوس شماره  1397باشد. در بازه اول و دوم می

 3باشد. در جدول متر می 9/345و  3/440ها به ترتیب باشد و همچنین میانگین شعاع در این بازهمتر می

 ها نشان داده شده است.محاسبات مربوط به شعاع قوس

 
 (: ميانگين شعاع )متر(3)جدول 

 1397-بازه دوم 1397-بازه اول 1360-بازه دوم 1360-بازه اول بازه

میانگین 

 شعاع )متر(
9/466 2/416 3/438 9/435 

 

ها، سواحل رودخانه برر برای بدست آوردن عرض رودخانه در رأس قوس ها:عرض رودخانه در رأس قوس -

رقرومی شرده و سرپس عررض  Arc GISای با قدرت تفکیک برالا در محریط نررم افرزاری روی تصاویر ماهواره

تررین میرزان گیری شده است. محاسبات صورت گرفته بیانگر این است که بریشرودخانه برای هر قوس اندازه

متر عررض داد و در برازه دوم  138قرار دارد که  5در راس قوس شماره 1360عرض رودخانه در بازه اول سال 

مترر عررض دارد.  155باشرد کره می 11ترین میزان عرض رودخانه در راس قوس شماره نیز بیش 1360سال 

 147قرار دارد کره  32در راس قوس شماره  1397ترین میزان عرض رودخانه در بازه اول سال همچنین بیش

قررار  20وس شرماره ترین میزان عرض رودخانره در راس قرمتر عرض دارد و در بازه دوم همین سال نیز بیش

ها نشان داده شده محاسبات مربوط به عرض رودخانه در راس قوس 4متر عرض دارد. در جدول  171دارد که 

 است.

 
 ها )متر((: محاسبات عرض رودخانه در راس قوس4جدول )

 1397-بازه دوم 1397-بازه اول 1360-بازه دوم 1360-بازه اول بازه

میانگین 

 عرض)متر(
3/77 6/72 7/82 2/79 
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ات هندسی رودخانه نشان داده شده است. نتایج کلی محاسب 5در جدول ارزیابي های هندسي رودخانه: -

در  اینبنابر، ستاتر شنتایج حاصله بیانگر این است که میانگین زاویه مرکزی در بازه دوم نسبت به بازه اول بی

وده است. ب 1360تر از بیش 1397و این نسبت در سال  تر بوده استبازه دوم توسعه پیچان رودی بیش

ری است تبزرگ هایگیری مقادیر طول موج نیز بیانگر این است که بازه اول دارای طول موجهمچنین اندازه

ین ظر میانگند. از ها در این بازه و تمایل رودخانه به  مستقیم شدن دارکه نشان از افزایش فاصله طول موج

ستقیم ازه به ماین ب ترتری نسبت به بازه دوم دارد که بیانگر تمایل بیشیز بازه اول شعاع بزرگشعاع دایره ن

ن گفت که تواتر بوده است و در مجموع میکم 1360نسبت به سال  1397شده دارد و این میزان در سال 

مت ن به سطول زماتر است و همچنین و در مجموع رودخانه در بازه دوم نسبت به بازه اول پیچان رودی

 رودی شدن تمایل داشته است.پیچان

 
 (: های هندسي رودخانه مورد مطالعه5) جدول

1397 1360 
 های هندسی

 بازه اول بازه دوم بازه اول بازه دوم

 میانگین زاویه مرکزی )درجه( 26/113 4/135 07/117 2/141

 )متر( میانگین طول موج 941 828 880 692

 )متر( میانگین شعاع دایره 9/466 2/416 3/438 9/435

 میانگین عرض رودخانه 3/77 6/72 7/82 2/79

 

 عيين کاربری اراضيت-3-2

در ت. خانه اسحاضر، تعیین کاربری اراضی متناسب با وضعیت مورفولوژیکی رود پژوهشیکی دیگر از اهداف  

، بشیب، جهت شی ارتفاع، هایپارامتراز  مجاور رودخانه مناسب در منظور تعیین کاربری اراضیبه پژوهشاین 

 تدا نقشهاسب، ابهای منمنظور تعیین کاربریبه استفاده شده است. رودخانه مورفولوژیفاصله از رودخانه و 

 اده از مدل تلفیقیهای مورد نظر، با استفپارامتر(. پس از تهیه 6های مورد نظر تهیه شده است )شکل پارامتر

تهیه  های سکونتگاهی، کشاورزی و فضاهای سبز، مناطق مستعد جهت توسعه کاربریAHPی و منطق فاز

 شده است. در ادامه به تشریح نحوه تعیین نواحی مناسب برای هر کاربری پرداخته شده است:

 



 
 های مورد استفادهپارامترنقشه : (6)شکل 

 

در تعیین مکان مناسب برای نواحی سکونتگاهی عوامل  ها:تعيين نواحي مناسب برای توسعه سکونتگاه-

عامل مورفولوژی و فاصله از رودخانه،  5مختلفی نقش دارند، در این تحقیق با توجه به اهداف مورد نظر، 

ها، منظور تعیین نواحی مناسب برای توسعه سکونتگاهشیب، جهت شیب و ارتفاع در نظر گرفته شده است. به

، های اطلاعاتیسازی لایهمنظور فازیبه. اندد نظر با استفاده منطق فازی استانداردسازی شدههای مورابتدا لایه

از  ترکممناطق با ارتفاع ، درصد 15تر از مناطق با شیب کمرودخانه، متری از  200از به طبقات با فاصله بیش 

و به  1و همچنین مناطق با شکل رودخانه مستقیم، ارزش نزدیک به  شرقی، جهات شیب جنوبی و متر 800

و همچنین مناطق با شکل رودخانه  غربیمناطق نزدیک به رودخانه، مرتفع، پرشیب، جهات شیب شمالی و 

و  AHPبا استفاده از مدل  ها،پس از استانداردسازی لایه رودی، ارزش نزدیک به صفر داده شده است.پیچان
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های بدست آمده اند و سپس در وزندهی شدهها وزنمتخصص ژئومورفولوژی( لایه 5کارشناسان مربوطه )نظر 

نقشه  AHPو  )گامای فازی( ها اعمال شده است و در نهایت با استفاده از مدل تلفیقی منطق فازیبر روی لایه

بدست آمده، نشان داده  AHPل وزن نهایی هر کدام از لایه که توسط مد 6نهایی حاصل شده است. در جدول 

 نقشه نواحی متناسب برای توسعه کاربری سکونتگاهی نشان داده شده است. 7شده است. در شکل 

 
 AHPها با استفاده از مدل (: وزن معيارها برای تعيين نواحي مناسب برای توسعه سکونتگاه6جدول )

 پارامتر
مورفولوژی 

 رودخانه

فاصله از 

 رودخانه )متر(
 ارتفاع جهت شیب شیب

 200بیش از  مستقیم ویژگی
 15تر از کم

 درصد

جهات جنوبی و 

 شرقی

 800تر از کم

 متر

 123/0 179/0 231/0 223/0 244/0 وزن

 

 
 AHP(: نقشه نواحي مناسب برای توسعه نواحي سکونتگاهي با استفاده از مدل تلفيقي منطق فازی و 7شکل )

 

در ایران همواره شاهد خسارات به اراضی  اراضي کشاورزی: تعيين نواحي متناسب برای توسعه-

های ژئومورفولوژی و مورفولوژی و فاصله از پارامترایم. در واقع توجه به ها بودهکشاورزی در مجاورت رودخانه



منظور تعیین ق مستعد برای اراضی کشاورزی بسیار ضروری است. در این تحقیق بهطرودخانه در تعیین منا

های سازی لایهمنظور فازیبه .استفاده شده است پارامتر 5نواحی مناسب برای توسعه اراضی کشاورزی از 

مناطق با ارتفاع ، درصد 30تر از مناطق با شیب کمرودخانه، متری از  50از ، به طبقات با فاصله بیش اطلاعاتی

-و شبه پیچان و همچنین مناطق با شکل رودخانه مستقیم شرقی، جهات شیب جنوبی و متر 1000از  ترکم

و همچنین  غربیرودخانه، مرتفع، پرشیب، جهات شیب شمالی و  دور ازو به مناطق  1ارزش نزدیک به ، رودی

کاربری قبلی بر  ها همانندپارامتر رودی، ارزش نزدیک به صفر داده شده است.مناطق با شکل رودخانه پیچان

های بدست آمده بر دهی شده است و سپس در وزن( وزنمتخصص ژئومورفولوژی 5سان )اساس نظر کارشنا

نقشه  AHPو  )گامای فازی( ها اعمال شده است و در نهایت با استفاده از مدل تلفیقی منطق فازیروی لایه

بدست آمده، نشان  AHPها که توسط مدل وزن نهایی هر کدام از لایه 7نهایی حاصل شده است. در جدول 

 نیز نقشه نواحی مناسب برای توسعه اراضی کشاورزی نشان داده شده است. 8داده شده است. در شکل 
 

 AHP(: وزن معيارها برای تعيين نواحي مناسب برای توسعه اراضي کشاورزی با استفاده از مدل 7جدول )

 پارامتر
مورفولوژی 

 رودخانه

فاصله از 

 رودخانه )متر(
 ارتفاع شیبجهت  شیب

 ویژگی
و شبه  مستقیم

 پیچان رودی
 50بیش از 

 30تر از کم

 درصد

جهات جنوبی و 

 شرقی

 1000تر از کم

 متر

 137/0 143/0 242/0 221/0 257/0 وزن

 

 
 AHP(: نقشه نواحي مناسب برای توسعه اراضي کشاورزی با استفاده از مدل تلفيقي منطق فازی و 8شکل )

 

های اخیر مورد توجه هایی که در سالیکی از کاربریتعيين نواحي متناسب برای توسعه فضاهای سبز: -

انداز شهرها و روستاها، در توسعه و قرار گرفته است، کاربری فضای سبز است که در کنار بهبود وضعیت چشم
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نواحی مناسب برای توسعه کاربری منظور تعیین رونق گردشگری و ... نیز نقش مهمی دارند. در این تحقیق به

 پارامتر 5همچنین  AHPو  )گامای فازی( های قبلی از مدل تلفیقی منطق فازیفضای سبز، همانند کاربری

رودخانه، متری از  100از ، به طبقات با فاصله بیش های اطلاعاتیسازی لایهمنظور فازیبهاستفاده شده است. 

و همچنین  شرقی، جهات شیب جنوبی و متر 800از  ترکمناطق با ارتفاع م، درصد 10تر از مناطق با شیب کم

و به مناطق نزدیک به رودخانه،  1، ارزش نزدیک به رودیو شبه پیچان مناطق با شکل رودخانه مستقیم

رودی، ارزش نزدیک به و همچنین مناطق با شکل رودخانه پیچان غربیمرتفع، پرشیب، جهات شیب شمالی و 

وزن نهایی  8های قبلی بوده است. در جدول مراحل تهیه این کاربری نیز همانند کاربری شده است.صفر داده 

نیز نقشه نواحی  9بدست آمده، نشان داده شده است. در شکل  AHPها که توسط مدل هر کدام از لایه

 مناسب برای توسعه فضاهای سبز نشان داده شده است.

 
 AHP(: وزن معيارها برای تعيين نواحي مناسب برای توسعه فضاهای سبز با استفاده از مدل 8جدول )

 پارامتر
مورفولوژی 

 رودخانه

فاصله از 

 رودخانه )متر(
 ارتفاع جهت شیب شیب

 ویژگی
و شبه  مستقیم

 رودیپیچان
 100بیش از 

 10تر از کم

 درصد

جهات جنوبی و 

 شرقی

 800تر از کم

 متر

 169/0 158/0 239/0 201/0 233/0 وزن

 

 



 
 AHP(: نقشه نواحي مناسب برای توسعه فضاهای سبز با استفاده از مدل تلفيقي منطق فازی و 9شکل )

 

 گيرینتيجه-4

ها صورت گرفته های اخیر مطالعات متعددی در مورد آنها، در طی سالبا توجه به نقش و اهمیت رودخانه

است. اغلب مطالعات صورت گرفته در مورد مورفولوژی، تغییرات و مخاطرات ناشی از آن بوده است. در این 

تحقیق نیز به بررسی وضعیت رودخانه سیمره پرداخته شده است. بر خلاف بسیاری از تحقیقات پیشین که 

ه شده است، در این تحقیق علاوه بر صرفا به بررسی یک موضوع از جمله وضعیت هندسی رودخانه پرداخت

بررسی تغییرات صورت گرفته و وضعیت مورفولوژیکی و هندسی رودخانه، با استفاده از مدل تلفیقی منطق 

های سکونتگاهی، اراضی کشاورزی و فضای سبز بندی مناطق مستعد جهت کاربریبه پهنه AHPفازی و 

ورفولوژی رودخانه بیانگر این است بازه دوم نسبت به بازه پرداخته شده است. نتایج حاصل از بررسی وضعیت م

رودی شدن تمایل داشته است. تر است و در مجموع رودخانه در طول زمان به سمت پیچاناول پیچان رودی

در واقع بررسی های هندسی رودخانه بیانگر این است که میانگین زاویه مرکزی در بازه دوم نسبت به بازه اول 

تر بوده است و این نسبت در سال که بیانگر این است که در بازه دوم توسعه پیچان رودی بیشتر است بیش

گیری مقادیر طول موج نیز بیانگر این است که بازه اول بوده است. همچنین اندازه 1360تر از بیش 1397

و تمایل رودخانه به   ها در این بازهتری است که نشان از افزایش فاصله طول موجهای بزرگدارای طول موج

تری نسبت به بازه دوم دارد که بیانگر مستقیم شدن دارد. از نظر میانگین شعاع دایره نیز بازه اول شعاع بزرگ

تر بوده است. کم 1360نسبت به سال  1397تر این بازه به مستقیم شده دارد و این میزان در سال تمایل بیش

کیلومتر طول به طور  66/32ته بیانگر این است که باز اول با همچنین بررسی میزان جابجایی صورت گرف

 2/17کیلومتر طول به طور میانگین  17/27متر جابجایی داشته است و همچنین بازه دوم با  3/33میانگین 

بندی مناطق متر جابجایی داشته است. در این تحقیق علاوه بر بررسی وضعیت مورفولوژیکی رودخانه، به پهنه

منظور پهنه های مختلف پرداخته شده است. با توجه به معیارهایی که بهرودخانه جهت کاربری ایحاشیه



 
16  

 63-80، صص زمستان فصل 1402، سال نهمشماره  دوره سوم،در علوم محيطي، GISکاربرد سنجش از دور و 
Application of remote sensing and GIS in environmental sciences,Vol.3, No.9, Winter 2023, pp. 63-80 

 

هایی از حاشیه رودخانه در مناطق میانی بازه مطالعاتی بخصوص مناطق بندی در نظر گرفته شده است، بخش

این مناطق عمدتا دور واقع در حاشیه دره شهر جهت توسعه اراضی سکونتگاهی تناسب لازم را دارند. در واقع 

رودها، با فاصله مناسب از رودخانه و دارای ارتفاع، شیب و جهت شیب مناسبی هستند. همچنین از پیچان

مناطق مناسب جهت کاربری فضای سبز و اراضی کشاورزی نیز مشخص شده است که به توجه به وضعیت 

مناسب در حاشیه غربی رودخانه مورد  تر مناطقهندسی رودخانه و ژئومورفولوژی محدوده مطالعاتی، بیش

های تهیه شده، همپوشانی وجود دارد یعنی بعضی از مناطق لازم به ذکر است که در نقشه مطالعه قرار دارند.

نوع کاربری هستند ولی با توجه به محدودیت و حساسیتی که کاربری نواحی سکونتگاهی  3مناسب برای هر 

  واحی سکونتگاهی اختصاص داده شود.دارد، این مناطق باید به کاربری ن
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Assessing the morphological condition of the Saimareh river 

and determining appropriate landuses for it 

 

 
Abstract 

Rivers besides the positive effects of the rivers in the areas, there are also 

risks that, if not paid attention to them, can cause a lot of damage. 

Accordingly, in this research, the geometric status of the river studied and 

the proper use of the marginal areas of the river are determined based on the 

morphology of the region. In this research, the aerial photographs of 1360 

and satellite imagery of 1397 have been used to investigate river changes. In 

accordance with the objectives, using ARCGIS and Auto Cat software, the 

first step was to investigate the morphological status of the river and then 

using the fuzzy logic and AHP combination model to zoning the areas 

suitable for the development of residential, agricultural and green spaces. 

The results of the survey of the morphology of the river indicate that the 

second period is closer to the first period than the Meander River, and the 

river in general has tended towards the Meander over time. Also, the study 

of the displacement rate indicates that the first open with 32.66 km long has 

an average of 33.3 meters, and the second interval with 27.17 km long has 

an average of 17.2 meters displacement. In addition, the results of zoning of 

the marginal areas of the river indicate the proportion of the western margin 

of the river for the use of residential, agricultural lands and green spaces. 

Keywords: River, Saimareh, Morphology, Land use 
 

 


